

Số: /BC-BCĐ

Hải Dương, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2023 (Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/12/2023)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2023 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

**1. Tội phạm về trật tự xã hội<sup>1</sup>** nổi lên là: <sup>(1)</sup> *Tội phạm Giết người*: Xây ra 23 vụ giết người, trong đó có 03 vụ giết người, cướp tài sản (trong đó, có 06 vụ chuyển tội danh từ tội Cố ý gây thương tích thành tội giết người theo quy định); phát sinh chủ yếu từ những mâu thuẫn bột phát nhất thời do xích mích trong cử chỉ, lời nói, uống rượu bia..., một số vụ do mâu thuẫn gia đình, tranh chấp tài sản hoặc vay mượn tiền<sup>2</sup>; <sup>(2)</sup> *Tội phạm Cố ý gây thương tích xảy ra còn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 74 vụ chiếm 13,05%, giảm 8 vụ so với cùng kỳ)*, nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn bột phát trong quá trình sinh hoạt hàng ngày, giao tiếp, ứng xử xã hội, tranh chấp tài sản; <sup>(3)</sup> *Tội phạm xâm hại tình dục trẻ em gia tăng (xảy ra 26 vụ chiếm 4%, tăng 05 vụ so với cùng kỳ)*, trong đó, nhiều đối tượng gây án là người thân, họ hàng, hàng xóm của bị hại; đối tượng bị xâm hại thiếu hiểu biết về giới tính, nhận thức còn chưa đầy đủ; <sup>(4)</sup> *Tội phạm cướp, cướp giật tài sản có xu hướng “trẻ hoá”, hành vi manh động, liều lĩnh<sup>3</sup>*; <sup>(5)</sup> *Tội phạm trộm cắp tài sản chủ yếu là hành vi lợi dụng sơ hở trong quản lý tài sản của cơ quan, doanh nghiệp, người dân để chiếm đoạt tài sản (xảy ra 158 vụ chiếm 27,8%, tăng 4 vụ so với cùng kỳ)*; <sup>(6)</sup> *Tội phạm lừa đảo/lạm dụng chiếm đoạt tài sản xảy ra 87 vụ (chiếm 15,3%, tăng 02 vụ so với cùng kỳ)*, nhất là lừa đảo trên không gian mạng diễn biến ngày càng phức tạp; <sup>(7)</sup> *Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến thanh thiếu niên có thời điểm nổi lên rất phức tạp, với hành vi phổ biến là tham gia nhóm đối tượng gây rối trật tự công cộng; tuy nhiên, đến nay đã được kiềm chế<sup>4</sup>*. <sup>(8)</sup> *Tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc (xảy ra 65 vụ chiếm 11,5%, giảm 15 vụ so với cùng kỳ)*, không tồn tại các sòng, sới hoạt động gây bức xúc trong Nhân dân, tuy nhiên

<sup>1</sup> Ghi nhận xảy ra 567 vụ, 1.148 đối tượng (giảm 14 vụ = 2,4% so với cùng kỳ năm 2022), làm chết 19 người, bị thương 53 người; tài sản thiệt hại trên 50,3 tỷ đồng.

<sup>2</sup> Mâu thuẫn, thù tức cá nhân kéo dài (04 vụ), mâu thuẫn bột phát trong sinh hoạt, tình cảm (07 vụ, trong đó có 02 vụ mâu thuẫn vợ - chồng, 01 vụ mâu thuẫn anh em ruột), mâu thuẫn vay nợ, tranh chấp đất đai, tài sản (02 vụ).

<sup>3</sup> Xảy ra 35 vụ, chiếm 6,2%, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

<sup>4</sup> Trong năm 2023, phát hiện xảy ra 130 vụ việc/450 đối tượng (tăng 17 vụ, 147 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó, các vụ gây rối trật tự công cộng (17 vụ, 289 đối tượng), chiếm 13,1% số vụ, 54% số đối tượng, nổi lên tình trạng một số nhóm thanh, thiếu niên (phần lớn là người dưới 18 tuổi) sử dụng sử dụng mô-tô, xe máy, mang theo hung khí như dao, kiếm, tuýp sắt... lạng lách, đánh võng, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn.

tội phạm lợi dụng công nghệ thông tin, mạng Internet để đánh bạc vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

**2. Tội phạm mua, bán người:** Trong năm 2023, đã phát hiện, bắt giữ, xử lý 01 vụ phạm tội về mua bán người dưới 16 tuổi xảy ra trong nội địa, với phương thức, thủ đoạn thông qua mạng xã hội để tìm kiếm, dụ dỗ, lừa gạt và bán vào cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke để phục vụ, làm việc.

**3. Tội phạm sử dụng công nghệ cao** có diễn biến phức tạp, các đối tượng lợi dụng mạng xã hội như Facebook, Zalo... để hoạt động mua, bán dữ liệu cá nhân, thẻ ngân hàng, tổ chức đánh bạc, đánh bạc (*cá độ bóng đá, lô đề, game đổi thưởng...*)<sup>5</sup>. Một số thủ đoạn lợi dụng không gian mạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản<sup>6</sup>. Hoạt động lợi dụng mạng máy tính, mạng viễn thông để vi phạm pháp luật ngày càng tinh vi, gây khó khăn cho hoạt động điều tra, xác minh, đấu tranh, xử lý đối tượng vi phạm<sup>7</sup>. Hoạt động mua bán hàng cấm, hàng giả trong lĩnh vực thương mại điện tử; hoạt động quảng cáo, mời gọi tham gia đầu tư vào ngân hàng số, “tiền ảo”, sàn giao dịch cổ phiếu nhiều rủi ro, có dấu hiệu lừa đảo, tiềm ẩn thất thu thuế...

**4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ:** Tội phạm tham nhũng, chức vụ xảy ra và tiềm ẩn ở hầu hết các lĩnh vực, gây thiệt hại lớn cho ngân sách Nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đầu tư công, y tế, giáo dục, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản. *Nổi lên là:* Tội phạm tham ô, lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ<sup>8</sup>, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm<sup>9</sup>, sản xuất, buôn bán hàng giả là thức ăn chăn nuôi<sup>10</sup>, trốn thuế, mua bán trái phép hoá đơn<sup>11</sup>; vi phạm pháp luật về gian lận thương mại<sup>12</sup>.

**5. Tình hình tội phạm về ma túy** tiềm ẩn diễn biến phức tạp; phát hiện phương thức, thủ đoạn mới lợi dụng đường bưu điện, chuyển phát nhanh, đường hàng không vận chuyển ma túy vào địa bàn tỉnh. Tình hình mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép ma túy tổng hợp, sử dụng chất ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, “cỏ Mỹ”, thuốc lá điện tử và các vi phạm pháp luật liên quan

<sup>5</sup> Vụ Vũ Văn Linh, SN 1997, ở Tiên Yên, Quảng Ninh có hành vi tàng trữ, mua bán trái phép thông tin về tài khoản ngân hàng (*thu giữ 54 thẻ sim điện thoại và 153 tài khoản ngân hàng đứng tên người khác*); vụ Phùng Đức Đạt, SN 2003, ở TP Vinh Yên, Vĩnh Phúc lập Fanpage “Công ty thám tử Hoang Công 5.0” để đăng bài trên mạng xã hội Facebook nội dung cho thuê phần mềm định vị, nghe lén số điện thoại, tài khoản mạng xã hội để lừa đảo của chị Vũ Thị Hương, SN 1978, trú tại thôn Quán Đào, Tân Tiến, Gia Lộc số tiền 16.450.000 đồng.

<sup>6</sup> Điển hình: Tuyển cộng tác viên làm nhiệm vụ (*xử lý đơn hàng...*), làm việc online, xử lý đơn hàng ứng tiền, xử lý đơn hàng ứng tiền thanh toán trước và bị chiếm đoạt; giả đại lý bán vé máy bay; giả cán bộ cấp cao cơ quan nhà nước; mời tham gia các sàn giao dịch ảo; chiếm đoạt tài khoản facebook, zalo... nhắn tin cho người thân chủ tài khoản giả vay tiền rồi chiếm đoạt; lập tài khoản facebook, zalo giả cán bộ Công an,... kết bạn làm quen rồi sau đó nhắn tin hỏi vay tiền và chiếm đoạt...

<sup>7</sup> Vụ Lê Thị Hoài, SN 1982, trú tại xã Nam Tiến, Nam Trực, Nam Định lập tài khoản Facebook “Huy Thành” và tài khoản Zalo “N Tài Ba” giả danh đồng chí nguyên là lãnh đạo cấp tướng CAND để kết bạn, làm quen, lừa chiếm đoạt số tiền 1.305.800.000 đồng.

<sup>8</sup> Điển hình: Phát hiện sai phạm, tiêu cực tại 03 trung tâm đăng kiểm trên địa bàn tỉnh (*Trung tâm 34-05D ở xã Liên Hồng, TP Hải Dương; Trung tâm 34-04D ở xã Kim Xuyên, huyện Kim Thành và Chi cục đăng kiểm Hải Hưng*).

<sup>9</sup> 17 vụ, 19 bị can về tội Sản xuất, buôn bán hàng cấm; 27 vụ, 30 bị can về tội Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm.

<sup>10</sup> 01 vụ, 01 bị can về tội Sản xuất, buôn bán hàng giả là phân bón, 01 vụ, 01 bị can về Lưu hành tiền giả.

<sup>11</sup> Khởi tố 11 vụ án, 13 bị can về tội trốn thuế, 09 vụ án, 17 bị can về tội mua bán trái phép hoá đơn.

<sup>12</sup> Khởi tố 44 vụ, 49 bị can về tội sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, thu giữ trên 400kg pháo các loại. Kiểm tra, bắt giữ 608 vụ, 612 đối tượng về hành vi kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ... thu giữ tang vật vi phạm trị giá trên 3,5 tỷ đồng.

đến “bóng cười” có chiều hướng gia tăng, đặc biệt tập trung vào giới trẻ, trong đó có cả thành phần học sinh, sinh viên. Số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy còn nhiều<sup>13</sup>.

**6. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường** vẫn còn diễn ra tương đối phổ biến trên các lĩnh vực, nổi lên là: các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; xả nước thải, khí thải, chất thải chưa qua xử lý theo quy định, gây tâm lý lo lắng và ảnh hưởng đến sức khỏe người dân, nhất là các vi phạm liên quan đến hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải. Tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số doanh nghiệp, cụm công nghiệp chưa được giải quyết dứt điểm.

**7. Tình hình trật tự, an toàn giao thông và cháy, nổ** có những chuyển biến tích cực. Không để xảy ra các vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng<sup>14</sup>; ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông được nâng lên, đã từng bước xây dựng “Văn hóa không sử dụng rượu bia, chất kích thích khi tham gia giao thông”; cơ bản chấm dứt tình trạng xe quá khổ, quá tải trọng hoạt động trên địa bàn tỉnh... Số vụ cháy, nổ xảy ra trong năm 2023 được kiểm chế<sup>15</sup>.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo

a) Tiếp tục quán triệt thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm<sup>16</sup>; xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm, lấy “chủ động phòng ngừa” từ sâu, từ xa, từ cơ sở là chính, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm, tập trung các biện pháp phòng ngừa tội phạm, cùng với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

b) Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành **07** Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định<sup>17</sup> và **05** Kế hoạch<sup>18</sup> để chỉ đạo cấp ủy đảng, chính

<sup>13</sup> Tổng số người nghiện ma túy tính đến ngày 14/12/2023: 1.120 người (ngoài xã hội: 682; cơ sở cai nghiện: 421; cơ sở giam giữ: 17); số người sử dụng trái phép ma túy: 208; số đối tượng quản lý sau cai nghiện: 256; số đối tượng loạn thần “ngáo đá” do sử dụng ma túy: 11.

<sup>14</sup> Ghi nhận, xảy ra 430 vụ tai nạn giao thông, làm chết 212 người, bị thương 286 người (tăng 84 vụ = 24,3%, giảm 11 người chết = 5%, tăng 94 người bị thương = 48,9% so với cùng kỳ năm 2022)

<sup>15</sup> Ghi nhận xảy ra 38 vụ cháy, nổ (giảm 02 vụ = 5%), làm 02 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại về tài sản trên 1,775 tỷ đồng.

<sup>16</sup> Trọng tâm là: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định 623/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng đến năm 2030.

<sup>17</sup> (1) Quyết định số 622-QĐ/TU, ngày 22/12/2022 của Tỉnh ủy Hải Dương phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Hải Dương thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; (2) Nghị quyết số 22-NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về xây dựng lực lượng Công an tỉnh thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; (3) Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; (4) Nghị quyết số 23-NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh; (5) Nghị quyết số 24-NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh năm 2023; (6) Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của

quyền các cấp thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Chủ động xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện các chương trình, công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người<sup>19</sup>. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2022, sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo thiết thực, hiệu quả (*Hội nghị trực tuyến từ Ban Chỉ đạo 138 cấp tỉnh đến Ban Chỉ đạo 138 cấp xã*).

c) Chỉ đạo Công an tỉnh thực hiện tốt vai trò là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, ***nhất là tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp*** bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu quả; phân công trách nhiệm cụ thể của từng thành viên, gắn với trách nhiệm quản lý từng địa bàn, lĩnh vực<sup>20</sup>. ***Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành thống kê, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình tội phạm***; tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm. ***Kiểm tra, đánh giá vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 138 các cấp*** trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc<sup>21</sup>; qua đó phát huy các ưu điểm, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 các cấp.

---

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn tỉnh; <sup>(7)</sup>Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc” trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

<sup>18</sup> <sup>(1)</sup>Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTTQ trên địa bàn tỉnh năm 2023; <sup>(2)</sup>Kế hoạch số 11/KH-UBND-VP, ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TU, ngày 22/12/2022 và Quyết định số 622-QĐ/TU, ngày 22/12/2022 của Tỉnh ủy phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh Hải Dương thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; <sup>(3)</sup>Kế hoạch số 12/KH-UBND-VP, ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; <sup>(4)</sup>Kế hoạch số 2097/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; <sup>(5)</sup>Kế hoạch số 1840/KH-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.

<sup>19</sup> <sup>(1)</sup>Kế hoạch số 553/KH-BCĐ, ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; <sup>(2)</sup>Kế hoạch số 554/KH-BCĐ, ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về phòng, chống ma túy năm 2023; <sup>(3)</sup>Kế hoạch số 555/KH-BCĐ, ngày 01/03/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2023; <sup>(4)</sup>Công văn số 2337/BCĐ ngày 30/6/2023 về việc tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”; <sup>(5)</sup>Kế hoạch số 4820/KH-BCĐ ngày 15/12/2023 về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, kéo giảm bên vững tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh.

<sup>20</sup> Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hải Dương; trong đó, Trưởng Ban Chỉ đạo là đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 về việc ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo; **12/12** Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện và **235/235** Ban Chỉ đạo 138 cấp xã đã ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo, trong đó, Trưởng Ban Chỉ đạo là đồng chí Chủ tịch UBND cùng cấp; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo theo hướng 5 rõ “*rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm*”.

<sup>21</sup> Trong năm 2023, Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh do đồng chí Đại tá Lê Quý Thường - Phó Giám đốc Công an tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh làm Trưởng đoàn kiểm tra đối với **05** Ban Chỉ đạo 138 cấp xã (xã An Lâm – Nam Sách, Tân Kỳ - Tứ Kỳ và Đoàn Tùng – Thanh Miện, Hồng Lạc – Thanh Hà, Hồng Dụ - Ninh Giang) và **05** Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện (huyện Nam Sách, Tứ Kỳ, Thanh Miện, Thanh Hà, Ninh Giang).

d) Ngày 18/12/2023, Đoàn kiểm tra số 3 của Ban Chỉ đạo 138/CP đã kiểm tra toàn diện công tác của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 huyện Bình Giang trong năm 2023; kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã ghi nhận, đánh giá cao kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và huyện Bình Giang, trong đó, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã có nhiều cách làm hay, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

## 2. Công tác phòng ngừa tội phạm

Trong năm 2023, các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương đã quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, điển hình:

- **Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên** đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại gia đình, cộng đồng dân cư với nhiều nội dung, hình thức phong phú<sup>22</sup>.

- **Sở Lao động, Thương binh và Xã hội** đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục lồng ghép công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, công tác cai nghiện ma túy<sup>23</sup>. Hướng dẫn công tác rà soát, lập hồ sơ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và cơ sở cai nghiện bắt buộc<sup>24</sup>. Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở

<sup>22</sup> *(1) Mặt trận Tổ quốc các cấp* tổ chức 936 cuộc tuyên truyền, thu hút 112.320 lượt người tham dự; phát huy vai trò của hơn 1.000 Tổ hòa giải cơ sở, với hơn 10.000 hòa giải viên; nhân rộng 05 điểm của mô hình “Khu dân cư tự quản bảo đảm an ninh, trật tự”. *(2) Hội cựu chiến binh các cấp* tổ chức trên 700 buổi tuyên truyền cho trên 70.000 lượt cán bộ; tổ chức 18 lớp tập huấn cho 1.500 người tham gia về công tác phòng, chống tội phạm; phối hợp xây dựng 450 Tổ CCB tự quản về ANTT, 426 Tổ CCB tự quản bảo đảm an toàn giao thông; cử 5.427 hội viên tham gia Tổ hòa giải. *(3) Hội Phụ nữ tỉnh* tổ chức 159 lớp tập huấn, buổi truyền thông với 11.660 người tham gia; hòa giải thành công 236 vụ việc mâu thuẫn ở cơ sở; duy trì, phát huy hiệu quả truyền thông của 279 CLB phụ nữ, CLB phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức sinh hoạt lồng ghép với nội dung truyền truyền về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người, tệ nạn xã hội,... thu hút 18.000 lượt cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia; duy trì hiệu quả hoạt động của 759 câu lạc bộ về xây dựng gia đình với 47.192 thành viên tham gia; trong đó có 104 CLB “Phòng, chống tệ nạn xã hội” với 4.336 thành viên tham gia. *(4) Hội nông dân tỉnh* phát hành 6.500 cuốn Bản tin; tổ chức 27 lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục với khoảng 1.900 người tham gia; duy trì hoạt động có hiệu quả 158 Câu Lạc bộ “Nông dân với pháp luật”; xây dựng và duy trì 71 mô hình tự quản về an ninh trật tự, 20 mô hình “Cơ sở Hội tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân”. *(4) Tỉnh đoàn và các huyện, thị, thành đoàn* tổ chức 46 buổi tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, xây dựng nếp sống đô thị văn minh thu hút gần hàng nghìn đoàn viên, thanh niên tham gia, tạo được sự chuyển biến về nhận thức và hành vi của đoàn viên, thanh niên, nhất là thanh niên chậm tiến; Tỉnh đoàn tổ chức 04 hội nghị báo cáo viên, công tác viên, tuyên truyền viên với khoảng 80 đại biểu về kiến thức, kỹ năng làm việc, tư vấn, vận động phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, đồng thời, chỉ đạo mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 02 hội nghị báo cáo viên cấp huyện/năm; thành lập 247 CLB thanh niên, đội thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện tuyên truyền pháp luật, phòng, chống ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội với khoảng trên 10.800 đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia.

<sup>23</sup> **Sở Lao động – Thương binh và Xã hội** tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại 25 xã cho gần 4.000 người tham dự; tổ chức 85 hội nghị, lớp tập huấn về phòng, chống ma túy, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em với hơn 6.000 lượt tham gia; đặc biệt, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn cho gần 300 lãnh đạo, cán bộ trong ngành Công an và ngành Lao động – Thương binh và Xã hội để triển khai Hướng dẫn liên ngành số 2472/HDLN-CA-SLĐTĐBXH ngày 15/6/2023 hướng dẫn công tác lập hồ sơ, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú; tập huấn kỹ năng tham vấn, tư vấn tâm lý cho người sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy; giới thiệu việc làm cho gần 200 người là phạm nhân sắp chấp hành xong hình phạt tù; tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho 150 người cai nghiện ma túy tại Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh.

<sup>24</sup> Đưa được 245 người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh; 127 người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh tiếp nhận 118 người cai nghiện ma túy tự nguyện (đạt 33%). Hiện cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh đang cai nghiện ma túy cho 434 người và 10 người đang điều trị Methadone.

kinh doanh dịch vụ thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

- **Sở Giao thông vận tải** tăng cường phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý các vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải; đồng thời yêu cầu doanh nghiệp vận tải tuyên truyền, quản lý, vận động đội ngũ lái xe, phụ xe thực hiện cam kết không sử dụng ma túy, lợi dụng các hoạt động vận tải để phạm tội<sup>25</sup>.

- **Sở Tư pháp** tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về nội dung như tổ chức các cuộc thi; biên tập tin, bài tuyên truyền trên các nền tảng công nghệ...<sup>26</sup>. Kiểm tra, đánh giá **154** hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh; phối hợp với các sở, ngành liên quan xem xét tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vụ việc trong lĩnh vực thi hành pháp luật.

- **Sở Y tế** thường xuyên tuyên truyền cho nhân viên y tế, người bệnh và nhân dân nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất theo đúng quy định<sup>27</sup>.

- **Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch** tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; tuyên truyền trực quan về công tác phòng, chống tội phạm<sup>28</sup>. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác quản lý, tổ chức lễ hội, hoạt động quảng cáo, kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường... ; tập trung phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về: mê tín dị đoan, bói toán, cờ bạc trá hình tại các lễ hội<sup>29</sup>.

- **Sở Giáo dục và Đào tạo** chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cán bộ công chức, viên chức, cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội thông qua các buổi tập huấn, sinh hoạt chi bộ, hoạt động ngoài giờ, giờ chào cờ, lồng ghép trong các môn học. Chỉ đạo rà soát, lập danh sách **595** học sinh hư, cá biệt, có biểu hiện vi phạm pháp luật, thường xuyên vi phạm quy định của nhà trường để phối hợp với cơ quan Công an theo dõi, quản lý, phòng ngừa vi phạm pháp luật.

- **Sở Thông tin và Truyền thông** chỉ đạo các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử tăng cường số lượng, thời lượng tin bài, hình ảnh thông tin, tuyên truyền về

<sup>25</sup> Từ 07/10/2023 đến ngày 15/10/2023; kiểm tra test ma túy cho **1.457** trường hợp, khám sức khỏe cho **623** trường hợp, phát hiện **07** trường hợp dương tính với chất ma túy.

<sup>26</sup> Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023 với gần **60.000 lượt** người tham gia. Duy trì trang chuyên mục “Bạn hỏi – Cơ quan Tư pháp trả lời” trên Báo Hải Dương. Xây dựng **05 file** tài liệu có nội dung phòng, chống tội phạm, ma túy và mua bán người để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

<sup>27</sup> Quản lý chặt chẽ **09** cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, điều trị cho **700** người nghiện.

<sup>28</sup> Tổ chức **50** lượt tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường; in trên **40** băng zôn, khẩu hiệu; **60** buổi biểu diễn văn nghệ. Tổ chức **501** buổi chiếu phim lưu động với **27.416** lượt người xem.

<sup>29</sup> Thực hiện **06** cuộc kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật; xử lý vi phạm hành chính **06** trường hợp vi phạm; kiến nghị thu hồi **30** giấy phép kinh doanh dịch vụ Karaoke...

công tác phòng chống tội phạm, phòng, chống mua bán người<sup>30</sup>; thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên truyền qua các kênh thông tin chính thức của tỉnh trên mạng xã hội như: Fanpage Facebook Trang tin Hải Dương, Trang Zalo Chính quyền điện tử tỉnh và các ứng dụng dành cho cộng đồng (Hải Dương ID...).

- **Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn** chỉ đạo tuyên truyền pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức tuần tra, kiểm soát để phát hiện, ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật<sup>31</sup>.

- **Chi Cục Hải quan Hải Dương** tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật về buôn lậu và gian lận thương mại qua công tác hải quan<sup>32</sup>.

- **Cục Quản lý thị trường tỉnh Hải Dương** tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chủ động và nhanh chóng phát hiện vi phạm của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong quản lý, hoạt động kinh doanh, buôn bán hàng hóa để kịp thời khắc phục sơ hở, thiếu sót và hậu quả do hành vi vi phạm, tội phạm gây ra; xử lý nghiêm các tổ chức, đơn vị và cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật<sup>33</sup>.

- **Các cấp công đoàn và Tiểu ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh** đã tuyên truyền được **138** cuộc về phòng, chống ma túy, phòng chống mua bán người, phòng chống tội phạm thu hút **13.690** người tham dự.

- **Viện kiểm sát nhân dân tỉnh:** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng các hình thức khác nhau nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về quy định của pháp luật, tích cực phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm<sup>34</sup>. Kiểm sát chặt chẽ các hoạt động kiểm tra, xác minh ngay từ khi thụ lý nguồn tin về tội phạm<sup>35</sup>. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng truy tố, chống oan sai và bỏ lọt tội phạm, hoàn thành tốt chỉ tiêu của Quốc hội và của ngành giao<sup>36</sup>. Qua hoạt động kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành **03** kiến nghị phòng ngừa đối với các cơ quan quản lý nhà nước về phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật.

<sup>30</sup> Tổ chức biên tập, tiếp sóng, đăng tải **900** lượt tin, bài, phóng sự tuyên truyền.

<sup>31</sup> Phát hiện, xử lý **04** vụ vi phạm hành chính về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản; phá rừng trái phép; khai thác rừng trái phép và mua, bán cất giữ động vật hoang dã.

<sup>32</sup> Trong năm 2023, Chi cục Hải quan Hải Dương đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính **172** vụ, xử phạt **1,83** tỷ đồng.

<sup>33</sup> Trong năm 2023, Cục Quản lý thị trường tỉnh Hải Dương đã chuyển hồ sơ **03** vụ việc có dấu hiệu tội phạm cho Cơ quan Cảnh sát điều tra để xác minh, khởi tố, điều tra làm rõ hành vi phạm tội về sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp...

<sup>34</sup> Xây dựng **985** tin, bài đăng tải trên trang tin điện tử của ngành, các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung cải cách tư pháp, trao đổi nghiệp vụ và chức năng hoạt động của ngành kiểm sát nhân dân. Phối hợp với Báo Bảo vệ pháp luật thực hiện **03** phóng sự truyền hình; phối hợp với Đài Truyền hình Hải Dương thực hiện phóng sự chuyên đề góc nhìn nội chính. Triển khai, tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và kỷ luật, kỷ cương trong thi hành công vụ”, kết quả có **201** người của **21** đơn vị tham gia dự thi với **26.461** lượt thi.

<sup>35</sup> Kiểm sát thụ lý **1.790** tin (đạt 100%); kiểm sát giải quyết **1.714** tin báo (đạt 95,75%, trong đó, khởi tố 186 vụ, tạm đình chỉ giải quyết 165 tin, chuyển tin giải quyết theo thẩm quyền 03 tin); đang xác minh **76** tin.

<sup>36</sup> Thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố **1.248** vụ/2470 bị can; đã giải quyết **1.248** vụ/2.470 bị can (đạt 100%).

- **Tòa án nhân dân hai cấp** đã giải quyết, xét xử 1602 vụ, 3231 bị cáo/1857 vụ, 3829 bị cáo, đạt tỷ lệ giải quyết đạt 86%; trong đó, đã tổ chức xét xử lưu động tại nơi xảy ra tội phạm **52** vụ án các loại, góp phân tích cực trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và ý thức đấu tranh phòng, chống tội phạm, được quần chúng nhân dân đồng tình, ủng hộ.

- **Sở Tài chính** tham mưu UBND tỉnh trong việc phân bổ, hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong năm 2023.

- **Lực lượng Công an các cấp** tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm tại cơ sở<sup>37</sup>. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTT<sup>38</sup>. Cùng cố, duy trì hoạt động **1.655** mô hình “Tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ an ninh, trật tự”, trong đó, xây dựng mới **224** mô hình, có **08** mô hình được Bộ Công an ghi nhận hoạt động hiệu quả<sup>39</sup>; Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ghi nhận **34** mô hình hoạt động hiệu quả từ những năm trước. Bộ Công an ghi nhận **03** mô hình, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ghi nhận **14** mô hình “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” hoạt động hiệu quả trên địa bàn tỉnh trong năm 2023. Xây dựng, củng cố, duy trì **63** mô hình “Dân vận khéo” trong lực lượng Công an. Chủ động triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn<sup>40</sup>. Công an tỉnh đã phối hợp với Cục C04 - Bộ Công an tổ chức **03** Hội nghị tuyên truyền về phòng, chống ma túy, phòng, chống tội phạm về công nghệ cao tại huyện Bình Giang, Cẩm Giàng với hơn **1.000** đại biểu tham dự. Khai thác, ứng dụng hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và những tiện ích của Đề án 06/CP của Chính phủ để phục vụ công tác phòng, chống tội phạm. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đối tượng, quản lý địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; chủ động rà soát, lập danh sách, tổ chức quản lý chặt chẽ người có tiền án, tiền sự; tiến hành gọi hỏi, răn đe, kiểm danh, kiểm diện các đối tượng hình sự, ma túy, các đối tượng có biểu hiện lưu manh, côn đồ, thanh thiếu niên hư<sup>41</sup>. Chủ động rà soát, đánh giá, phân loại **342** vụ việc liên quan đến mâu

<sup>37</sup> Quần chúng nhân dân đã cung cấp **4.337** tin liên quan đến ANTT; vận động giao nộp **72** khẩu súng tự chế các loại, **136** viên đạn, **02** lựu đạn; **32,2kg** pháo; **224** vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ và hàng trăm dao, kiếm các loại... Đã có **153** tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc được các cấp khen thưởng.

<sup>38</sup> **Đặc biệt:** Triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 23/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng Công an xã, phường, thị trấn điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị, giai đoạn 2023 - 2030; Công an tỉnh Hải Dương đã rà soát, lựa chọn **28** Công an xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh để xây dựng thí điểm “Công an xã, phường, thị trấn điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”; lựa chọn Công an huyện Bình Giang để xây dựng thí điểm mô hình “Công an huyện điển hình, kiểu mẫu về ANTT”; đồng thời, phối hợp với Công an tỉnh Hưng Yên tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp phối hợp phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện Bình Giang, tỉnh Hải Dương, góp phần xây dựng Công an huyện Bình Giang điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự.

<sup>39</sup> Mô hình: “Nhà trọ tự quản về an ninh, trật tự” tại phường Việt Hòa, TP Hải Dương; “Tổ tự quản về PCCC và CNCH” tại xã Thanh Tùng, huyện Thanh Miện; “Tái hòa nhập cộng đồng” tại xã Đoàn Kết, huyện Thanh Miện.

<sup>40</sup> Gồm: <sup>(1)</sup> Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; <sup>(2)</sup> Cao điểm ngăn chặn, trấn áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, gây mất ANTT và đấu tranh trấn áp, xử lý các loại “tội phạm đường phố” trên địa bàn tỉnh; <sup>(3)</sup> Mờ đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy, hưởng ứng về “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; <sup>(4)</sup> Cao điểm xử lý hành vi xả thải trái phép trên hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải; <sup>(5)</sup> Cao điểm TTKS, xử lý vi phạm TTATGT trên tuyến đường huyện, đường tỉnh, đường giao thông nông thôn; <sup>(6)</sup> Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2023; <sup>(7)</sup> Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”.

<sup>41</sup> Đã lập **56** hồ sơ đưa người vào giáo dục tại xã, phường, thị trấn; **237** hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; **09** hồ sơ đưa người vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng.



thuần trong nội bộ Nhân dân theo 3 mức độ (*mức độ 1<sup>42</sup>: 104 vụ chiếm 30%, mức độ 2<sup>43</sup>: 172 vụ chiếm 50%, mức độ 3<sup>44</sup>: 66 vụ chiếm 20%*); trong đó, 170 vụ đã giải quyết ổn định, 115 vụ chưa giải quyết ổn định, 50 vụ đang giải quyết. Tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại địa bàn cấp xã có nguy cơ phức tạp về trật tự xã hội đối với **229** xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh<sup>45</sup>; kết quả đánh giá có **12** địa bàn cấp xã có nguy cơ cao, **31** địa bàn cấp xã có nguy cơ và **186** địa bàn cấp xã có nguy cơ thấp xảy ra phức tạp về trật tự xã hội; đồng thời, có kế hoạch để tổ chức, triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp căn cơ, bài bản để chuyển hóa các địa bàn có nguy cơ, nguy cao trở thành địa bàn ổn định, nguy cơ thấp xảy ra phức tạp về trật tự xã hội. **Đặc biệt**, đã chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Kế hoạch số 4820/KH-BCĐ ngày 15/12/2023 về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, kéo giảm bền vững tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh; nhằm đổi mới về tư duy nhận thức trong tổ chức, triển khai, thực hiện các giải pháp phòng ngừa xã hội, tạo chuyển biến thực chất, hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm.

### 3. Công tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội

- Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-BCĐ ngày 22/3/2021 của Ban Chỉ đạo 138/CP, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương đã ban hành Kế hoạch số 1513/KH-BCĐ ngày 01/5/2021 về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025, Ban Chỉ đạo 138 các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng Kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH tại địa phương mình. Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Công văn yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện công tác tổ chức, rà soát các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Năm 2023, qua rà soát theo các tiêu chí tại Kế hoạch số 113/KH-BCA-V01 ngày 22/3/2021 và Hướng dẫn số 01/HD-V01-P5 ngày 19/02/2022 của Văn phòng, Bộ Công an về thực hiện công tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021 - 2025, địa bàn tỉnh Hải Dương không có địa bàn nào có các tiêu chí đề nghị Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ra Quyết định phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH để chuyển hoá trong năm 2023<sup>46</sup>.

### 4. Công tác đấu tranh chống tội phạm

- **Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội:** Chỉ đạo lực lượng Công an tổ chức tấn công, trấn áp đánh mạnh, đánh trúng các loại tội phạm; truy

<sup>42</sup> Mức độ 1: Mâu thuẫn nhưng chưa có biểu hiện bộc lộ về hành vi ra ngoài. Đây là những trường hợp phát sinh mâu thuẫn từ xô xát, tranh chấp trong sinh hoạt, kinh tế, tình ái, đất đai... mà những người liên quan chưa có lời nói, hành động xâm phạm đến quyền và lợi ích của bên kia, tuy nhiên có diễn biến tâm lý tiềm ẩn những vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự, cần sớm phát hiện, nắm và giải quyết mâu thuẫn không để phát sinh vụ việc.

<sup>43</sup> Mức độ 2: Trường hợp mâu thuẫn mà trong đó những người liên quan đã có bức xúc tâm lý, có những lời nói, biểu hiện bằng hành động nhưng chưa xâm phạm hoặc xâm phạm đến quyền, lợi ích, danh dự, sức khỏe, tính mạng của người khác ảnh hưởng đến ANTT chưa đến mức xử lý vi phạm hành chính, xử lý hình sự.

<sup>44</sup> Mức độ 3: Mâu thuẫn dẫn đến hành vi vi phạm pháp luật: (1) Mâu thuẫn dẫn đến hành vi vi phạm hành chính; (2) Mâu thuẫn dẫn đến hành vi vi phạm hình sự.

<sup>45</sup> Không tiến hành đánh giá đối với địa bàn 06 phường được lựa chọn để xây dựng thí điểm “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”.

<sup>46</sup> Trên địa bàn tỉnh có 47 phường, 178 xã và 10 thị trấn, trong đó: 178/178 xã đạt chuẩn nông thôn mới; 43 xã đạt nông thôn mới nâng cao; 04 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu; 12/12 đơn vị cấp huyện được Trung ương công nhận đạt nông thôn mới/hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới; tỉnh Hải Dương được công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

quét, xử lý mạnh tệ nạn cờ bạc, mại dâm; tập trung vào các đối tượng, đường dây, hoạt động chuyên nghiệp, liên huyện, liên tỉnh, các điểm phức tạp, gây bức xúc trong dư luận<sup>47</sup>; thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo<sup>48</sup>; cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người<sup>49</sup>; cao điểm, tấn công trấn áp xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, gây mất ANTT và đấu tranh trấn áp, xử lý các loại “tội phạm đường phố” trên địa bàn tỉnh<sup>50</sup>; khẩn trương điều tra, khám phá nhanh chóng các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, các vụ án thu hút sự quan tâm, theo dõi của dư luận, tỷ lệ điều tra, khám phá chung<sup>51</sup> đạt 91% (làm rõ 516/567 vụ).

- **Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế** có chuyển biến tích cực, đi vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm<sup>52</sup>. Công tác phòng, chống tội phạm về tham nhũng, chức vụ được chỉ đạo thực hiện với quyết tâm chính trị cao, hành động mạnh mẽ, quyết liệt, theo phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ, bất kể người đó là ai”<sup>53</sup>.

- **Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy:** Tập trung giải quyết căn cơ vấn đề ma túy theo quan điểm “Ngăn chặn tối đa nguồn cung, làm giảm nguồn cầu, giảm tác hại của ma túy”; thực hiện phương châm: “Không đánh khúc giữa, bắt cả đường dây, nhất là đối tượng cầm đầu” trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma túy; xác định tuyên, địa bàn trọng điểm<sup>54</sup>; điểm, tụ điểm phức tạp, mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy, tập trung đấu tranh triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm ma túy liên tỉnh, xuyên quốc gia<sup>55</sup>.

- **Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên và an toàn thực phẩm:** Tập trung phát hiện, xử lý các hành vi vận chuyển,

<sup>47</sup> Bắt giữ, xử lý 109 vụ, 522 đối tượng về cờ bạc. Bắt giữ 04 vụ, 05 đối tượng phạm tội Chứa mại dâm và 3 vụ, 5 đối tượng phạm tội Môi giới mại dâm.

<sup>48</sup> Vận động nhân dân giao nộp 193 súng các loại (35 khẩu súng hơi; 145 súng tự chế; 11 khẩu súng thể thao; 02 súng quân dụng - tăng 155 súng các loại); 2.368 viên đạn các loại; 05 lựu đạn; 148 CCHT; 286 vũ khí thô sơ, 10 kíp nổ; 02 linh kiện vũ khí; phát hiện 17 vụ, 54 đối tượng liên quan đến VK, CCHT; tang vật thu được: 06 súng hơi, 01 súng quân dụng, 01 súng tự chế, 01 súng dạng cò, 01 lựu đạn, 28 viên đạn quân dụng, 324 viên đạn khác, 11 VKTS. Đã khởi tố 08 vụ, 29 đối tượng; xử phạt VPHC 08 vụ, 10 đối tượng, phạt tiền 54 triệu đồng. Phát hiện 144 vụ, 168 đối tượng tàng trữ pháo trái phép, thu giữ 636,441 kg pháo các loại. Khởi tố 45 vụ, 47 đối tượng; Xử phạt vi phạm hành chính: 33 vụ, 35 đối tượng, xử phạt 276 triệu đồng; phạt cảnh cáo: 66 vụ, 85 đối tượng. Vận động thu hồi: 68 quả pháo; 01 hộp pháo; 4,3 kg pháo; 14,230 kg pháo các loại.

<sup>49</sup> Điều hình ngày 05/10/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự Mua bán người và mua bán người dưới 16 tuổi xảy ra vào ngày 14/8/2023 tại xã Gia Xuyên, thành phố Hải Dương.

<sup>50</sup> Trong kỳ, các Tổ công tác 151 đã phát hiện, ngăn chặn, xử lý 22 vụ, 53 đối tượng về các hành vi liên quan đến ma túy, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, làm giả giấy phép lái xe, chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng; 1.690 trường hợp vi phạm TTATGT.

<sup>51</sup> Điều tra làm rõ 121/135 vụ án đặc biệt nghiêm trọng và rất nghiêm trọng = 90%; điều tra làm rõ 395/432 vụ án nghiêm trọng và ít nghiêm trọng = 91,4%.

<sup>52</sup> Trong kỳ, khởi tố về kinh tế 77 vụ, 111 bị can (giảm 9 vụ = 10,5%, 19 bị can = 14,6% so với cùng kỳ năm 2022), Xử lý hành chính 608 vụ, 612 đối tượng (giảm 604 vụ = 49,8%, 617 đối tượng = 50,2% so với cùng kỳ năm 2022)...trị giá trên 3,5 tỷ đồng

<sup>53</sup> Phát hiện, khởi tố 26 vụ, 69 bị can phạm tội về tham nhũng, chức vụ (tăng 12 vụ = 85,7%, tăng 33 bị can = 91,7% so với cùng kỳ năm 2022), thiệt hại hơn 8 tỉ đồng; thu hồi tài sản hơn 6,1 tỷ đồng.

<sup>54</sup> Trong năm 2023, phát hiện, bắt giữ 718 vụ, 1.289 đối tượng về ma túy (tăng 41 vụ = 6% so với cùng kỳ năm 2022); thu giữ 10,2kg ma túy tổng hợp, 1.445 viên ma túy tổng hợp, 130,656g hêrôn, 4,015g thuốc phiện, 106,826g cần sa, 8,448 cây có chứa chất ma túy; đã khởi tố 581 vụ, 879 bị can (tăng 57 vụ = 10,9% so với cùng kỳ năm 2022), Xử lý hành chính 137 vụ, 410 đối tượng (giảm 16 vụ = 10,5% so với cùng kỳ năm 2022), phạt tiền 854,7 triệu đồng.

<sup>55</sup> Rà soát, xác định, triệt xoá, vô hiệu hoá 04 điểm phức tạp về ma túy, xác định không có tụ điểm phức tạp về ma túy và không có đường dây, ổ nhóm tội phạm về ma túy có tổ chức, liên tỉnh, xuyên quốc gia.

xử lý, chôn, lấp, đổ, đốt chất thải rắn trái phép; vận chuyển, mua bán động vật, sản phẩm động vật nguy cấp, quý, hiếm; khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép; các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; xả nước thải, khí thải trái phép gây ô nhiễm môi trường<sup>56</sup>. Thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải theo chỉ đạo của đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an và UBND tỉnh<sup>57</sup>.

- **Công tác giải quyết tố giác, tin báo:** Tổ chức tiếp nhận 100% các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố theo đúng quy định pháp luật. Tổng số tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố phải giải quyết là 1.546 tin (*tăng 272 tin = 21,3% so với cùng kỳ năm 2022*), gồm: Kỳ trước chuyển sang 67 tin, tiếp nhận trong kỳ 1.316 tin, phục hồi giải quyết 163 tin. Đã hoàn thành giải quyết 1.466/1.546 = 94,8%. Hiện đang xác minh 80 tin.

- **Công tác điều tra, xử lý tội phạm:** Thụ lý điều tra 1.726 vụ, 2.810 bị can, trong đó: Tồn kỳ trước 255 vụ, 453 bị can; phục hồi điều tra 74 vụ, 32 bị can; khởi tố mới 1.392 vụ, 2.328 bị can; số tăng thêm do tách án 37 vụ, 11 bị can; số giảm do nhập án 32 vụ, 14 bị can. Kết luận điều tra, đề nghị truy tố 1.244 vụ, 2.327 bị can; đình chỉ điều tra 44 vụ, 36 bị can; tạm đình chỉ điều tra 117 vụ, 24 bị can. Đang điều tra 321 vụ, 423 bị can. Bảo đảm tiến độ điều tra, xử lý các vụ án, chưa phát hiện oan sai, bức cung, nhục hình, bỏ lọt tội phạm.

## 5. Công tác phòng, chống mua bán người

- **Công tác phòng ngừa:**

+ Chủ động nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên tổ chức tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động tội phạm mua bán người để người dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phát hiện, tố giác tội phạm; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các cơ sở dịch vụ Karaoke, massage, quán bar..., đây là nguyên nhân tiềm ẩn phát sinh tội phạm về mua bán người.

+ Tổ chức rà soát số phụ nữ vắng mặt tại địa phương lâu ngày, lấy chồng ở nước ngoài, có con lai hiện sinh sống trên địa bàn nay trở về thăm thân, nắm thông tin về các công dân Hải Dương xuất cảnh trái phép, bị các nước đẩy đuổi về Việt Nam...; từ đó, có kế hoạch giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm, các đường dây, ổ nhóm hoạt động phạm tội về mua bán người, mua bán trẻ em.

+ Chỉ đạo triển khai, thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; các sở, ngành, đoàn thể, địa phương đã tổ chức **1.232 buổi** tập huấn, truyền truyền với khoảng **96.000** lượt người tham

<sup>56</sup> Phát hiện, xử lý 1.097 vụ việc (*giảm 327 vụ = 23% so với cùng kỳ năm 2022*) vi phạm về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm. Khởi tố 11 vụ, 10 bị can về tội “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm” và “Gây ô nhiễm môi trường” (*bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2022*); Xử lý hành chính 1.086 vụ (*giảm 327 vụ = 23% so với cùng kỳ năm 2022*), phạt tiền 9,358 tỷ đồng.

<sup>57</sup> Trong năm 2023, đã phát hiện xử lý xử lý 112 vụ vi phạm xả nước thải trái phép vào công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải, xử phạt 4,245 tỷ đồng.

gia và **1.102 buổi** lồng ghép tuyên truyền, giáo dục tại các cơ sở giáo dục về kiến thức pháp luật, trợ giúp pháp lý, trong đó có nội dung về phòng, chống mua, bán người; đăng tải, biên tập **550** tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng, chống tệ nạn, phòng, chống mua bán người...

- *Công tác đấu tranh*: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã phát hiện, bắt giữ, khởi tố **01 vụ, 03 bị can** về tội Mua bán người, mua bán người dưới 16 tuổi (theo khoản 1 - Điều 150, khoản 1 - Điều 151 Bộ luật hình sự) tại xã Gia Xuyên, thành phố Hải Dương.

## **6. Triển khai, thực hiện Đề án 06 của Chính phủ**

### *a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo*

Ngày 22/12/2022, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Nghị quyết số 23-NQ/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*” (Đề án 06) tại địa phương (*là tỉnh sớm nhất trong cả nước ban hành Nghị quyết về thực hiện Đề án 06*). Ngày 31/3/2023, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND về tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Thành lập Tổ công tác Đề án 06 cấp tỉnh, 12 đơn vị cấp huyện, 235 đơn vị cấp xã, 1.331 đơn vị cấp thôn và thành lập 1.340 Tổ công nghệ tại cộng đồng để trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn trực tiếp nhân dân thực hiện Đề án 06.

Trong quá trình triển khai Đề án 06, Tổ công tác Đề án 06 tỉnh đã ban hành 118 văn bản chỉ đạo (*trong đó, Văn phòng UBND tỉnh phối hợp các sở, ban, ngành đã chủ động ban hành 30 văn bản để tổ chức thực hiện nhiệm vụ; riêng lực lượng Công an đã ban hành 45 văn bản; còn lại là các sở, ban, ngành khác ban hành trực tiếp thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06*). Tổ chức **04** Hội nghị trực tuyến với hơn 3.000 cán bộ chủ chốt của Tổ công tác các cấp, từ cấp tỉnh tới cấp xã nhằm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06 và triển khai các nhiệm vụ.

Ngày 14/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4337/KH-UBND để triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; đề tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các mô hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CT-TTg tại tỉnh Hải Dương trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

- *Về kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06*: Đến nay, UBND tỉnh đã cấp kinh phí triển khai Đề án 06 là **64,5 tỷ đồng**, trong đó tập trung vào đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

### *b) Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06*

- Căn cứ 18 nhóm nhiệm vụ chung, 46 nhiệm vụ cụ thể của các Bộ ngành và 8 nhiệm vụ của địa phương về thực hiện Đề án 06 năm 2023, tỉnh Hải Dương đã cụ thể hóa thành 7 nhóm nhiệm vụ chung và 55 nhiệm vụ cụ thể của các sở, ban, ngành. Đến nay, cơ bản các nhiệm vụ đã triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ

đề ra. Tổ Công tác Đề án 06 các cấp hoạt động rất hiệu quả, đặc biệt là Tổ đề án 06 cấp xã, cấp thôn. Các cấp, các ngành hoàn thành 100% các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu dân cư liên quan đến các lĩnh vực: Tư pháp, Bảo hiểm xã hội, Y tế, Lao động-Thương binh và Xã hội, nhập dữ liệu các hội...

**Trong đó, nổi bật là:** Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an trong “Chiến dịch” đầu tiên cấp CCCD gắn chip từ 01/3/2021 đến 01/7/2021, tuy tỉnh Hải Dương là trung tâm dịch bệnh Covid 19 lần thứ 4, nhưng là đơn vị đầu tiên trong cả nước **hoàn thành chỉ tiêu cấp CCCD do Bộ Công an giao trước thời hạn 47 ngày và được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương bảo vệ Tổ quốc hạng nhì**. Ngày 23/5/2023, Hải Dương là một trong 8 tỉnh đầu tiên của cả nước hoàn thành chỉ tiêu cấp Căn cước công dân cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn (**hoàn thành trước thời hạn Bộ Công an giao 70 ngày, trước thời hạn Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh giao 07 ngày**); Đến ngày 15/12/2023, đã thu nhận được tổng số trên 1,7 triệu hồ sơ CCCD gắn chip; thu nhận hơn 1,5 triệu hồ sơ định danh điện tử.

- Tỷ lệ 25 dịch vụ công thiết yếu của tỉnh Hải Dương tăng cao. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tính đến ngày 15/12/2023: 482.856/581.866, đạt 83%, cao hơn 59% so thời điểm cuối năm 2022. Trong đó nhiều TTHC của ngành Công an, Điện lực duy trì mức 100%. Việc triển khai 02 nhóm TTHC liên thông được các đơn vị quan tâm chỉ đạo sát sao nên quá trình thực hiện được thông suốt, kịp thời.

- Kết quả triển khai thực hiện 28 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu theo Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh Hải Dương đã tích hợp và triển khai dịch vụ công “Xác nhận thông tin về cư trú” với số hồ sơ trực tuyến đến ngày 15/12/2023 là 26.080/27.868 hồ sơ, đạt tỉ lệ 95%. Còn 27 DVC còn lại thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan cấp Bộ, ngành, Trung ương, tỉnh Hải Dương sẽ triển khai, thực hiện nghiêm túc theo lộ trình và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

Trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo chỉ đạo sát sao của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, tiếp tục giữ vững ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo 138 các cấp và sự vào cuộc của sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã được nâng lên, có nhiều chuyển biến tích cực. Việc triển khai các giải pháp phòng ngừa xã hội của các đơn vị, địa phương như: Công tác tuyên truyền, công tác quản lý đối tượng, công tác giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân... đã phát huy hiệu quả; qua đó, số vụ phạm tội về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 tiếp tục được kiềm chế, kiểm soát; góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự, phục vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, vì cuộc sống bình yên và hạnh phúc của Nhân dân.

Lực lượng Công an các cấp đã phát huy vai trò Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138; **điển hình** là: <sup>(1)</sup>Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo 138 các cấp theo hướng tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn và yêu cầu công tác trong tình hình mới; trong đó, Trưởng Ban Chỉ đạo là đồng chí Chủ tịch UBND cùng cấp, qua đó, hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 các cấp bước đầu đã phát huy được hiệu quả, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan chuyên trách đã được nâng cao, chỉ đạo một cách toàn diện, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm, xác định công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài. <sup>(2)</sup>Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. <sup>(3)</sup>Chủ động kiểm tra, đánh giá vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 các cấp. <sup>(4)</sup>Tổ chức mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường công tác tuần tra vũ trang, mật phục tại trên các địa bàn phức tạp, trọng điểm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

## 2. Hạn chế, nguyên nhân

- Một số nơi, Ban chỉ đạo 138 cấp huyện, cấp xã chưa thực sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện các chủ trương, kế hoạch công tác đã đề ra; chưa tạo được những chuyển biến căn bản, rõ nét; chưa thực sự quan tâm đúng mức công tác phòng, chống tội phạm.

- Việc phân công trách nhiệm, nhiệm vụ đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý đối tượng tại địa bàn cơ sở còn chưa chặt chẽ, chưa đảm bảo theo phương châm 5 rõ “*rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm*”.

- Hiệu quả công tác tuyên truyền chưa cao; chưa chú trọng công tác hậu kiểm, kiểm tra lại hiệu quả, mức độ tác động của công tác tuyên truyền trong công tác phòng ngừa, kéo giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để chủ động đổi mới, sáng tạo về hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực, từng loại tội phạm; dẫn đến nhận thức, ý thức của người dân trong công tác phòng, chống tội phạm còn hạn chế.

- Cơ chế, chính sách, các điều kiện đảm bảo hoạt động công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đối với cấp cơ sở còn chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn đề ra.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP, Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để chỉ đạo triển khai toàn diện các mặt công tác; xác định công tác phòng, chống

tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài để quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả và thực chất, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lực lượng Công an làm nòng cốt.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 4820/KH-BCĐ ngày 15/12/2023 về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa như: Công tác tuyên truyền, công tác quản lý đối tượng, công tác nắm tình hình giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân,... theo hướng “5 rõ” ; nhằm thực hiện mục tiêu kéo giảm thực chất, bền vững trong thời gian tới.

3. Tập trung giải quyết cơ bản những vấn đề an sinh xã hội, an dân như: Hỗ trợ tạo việc làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo, ưu đãi người có công, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, thực hiện trợ giúp xã hội; có giải pháp cụ thể ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, đặc biệt là đối với số lao động, công nhân thất nghiệp do một số doanh nghiệp trên địa bàn gặp khó khăn trong kinh doanh, dừng hoạt động, đây là nguyên nhân, điều kiện phát sinh các loại tội phạm như: Trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mại dâm,...

4. Chủ động rà soát, đánh giá, nhận diện đúng tình hình và xác định rõ nguy cơ, nguyên nhân, điều kiện chính làm phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật, tập trung vào những vấn đề nổi lên trên địa bàn để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh đạt hiệu quả cao (*như phát hiện các vi phạm trong quá trình giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, thẩm định cấp phép dự án, công trình hay các sai phạm trong xây dựng nông thôn mới,...*).

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT, tổ hoà giải tại địa bàn cơ sở, chủ động nắm tình hình, phát hiện sớm và kịp thời hoà giải các mâu thuẫn, xung đột xã hội trong nội bộ nhân dân ngay từ khi mới phát sinh, không để tích tụ kéo dài, nhất là mâu thuẫn về tôn giáo, đất đai, đền bù, giải phóng mặt bằng, mâu thuẫn trong sinh hoạt, việc thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động... không để phát sinh vụ việc, phức tạp, hình thành “điểm nóng” về ANTT.

6. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đối tượng, quản lý địa bàn, lĩnh vực trọng điểm. Tổ chức quản lý chặt chẽ số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định. Tăng cường công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng, Cơ sở cai nghiện bắt buộc. Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở đang phát huy tác dụng; nghiên cứu xây dựng các mô hình mới phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng địa bàn.

7. Tích cực tấn công, trấn áp các loại tội phạm, không để hình thành, tồn tại các băng nhóm tội phạm hoạt động lộng hành, gây phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn; triệt xoá các tụ điểm về trật tự xã hội... Tập trung đấu tranh triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham

những, tiêu cực với quyết tâm chính trị cao, hành động mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả. Tăng cường phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên và an toàn thực phẩm, đặc biệt là hành vi xả thải trái phép gây ô nhiễm các tuyến sông, hệ thống công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải.

**8.** Các cơ quan bảo vệ pháp luật thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; có biện pháp hữu hiệu bảo vệ người phát hiện, tố cáo hành vi phạm tội, nhất là tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án hình sự nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi hành vi phạm tội, không bỏ lọt tội phạm và không làm oan người vô tội.

**9.** Tăng cường năng lực nghiên cứu khoa học và ứng dụng thành tựu tiên tiến của khoa học, công nghệ trong công tác phòng, chống tội phạm; đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng cao; đầu tư kinh phí, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật để nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu, thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình hiện nay.

**10.** Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan liên quan xây dựng, hoàn thiện dự thảo, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ thực hiện công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hải Dương (*dự kiến đầu năm 2024 trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết*).

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương./.

**Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo 138/CP;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Các thành viên BCD 138 tỉnh;
- BCD 138 các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC, Ô Quảng.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Triệu Thế Hùng**